
załącznik do uchwały nr 43/2024
Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego
z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie nagrody
Prezesa Rady Ministrów dla dra hab. Wojciecha Macieja Bożka

Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów 
drowi hab. Wojciechowi Maciejowi Bożkowi za wysoko ocenione osiągnięcia będące 

podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych 
w dyscyplinie nauki prawne

Osiągnięciem naukowym będącym podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego Panu 
drowi Wojciechowi Maciejowi Bożkowi jest monografia naukowa pt. „Publicznoprawne kary 
pieniężne o charakterze prewencyjnym stanowiące źródło dochodów budżetu państwa”.

Monografia naukowa dra hab. Wojciecha Bożeka dotyczy publicznoprawnych kar 
pieniężnych, które są przedmiotem stałego i niesłabnącego zainteresowania przedstawicieli 
nauk prawnych i innych nauk społecznych. Kary te są pojemną kategorią pojęciową, dlatego 
prowadzone w monografii badania naukowe są ujmowane wielogałęziowo i interdyscyplinarnie 
z nadaniem zasadniczego znaczenia spojrzeniu finansowoprawnemu (tj. z perspektywy 
znaczenia w prawie finansowym, jako źródła dochodów budżetu państwa). Autor ograniczył 
się przy tym do tych sankcji prawnych, które można uznać za kary publicznoprawne 
i o charakterze prewencyjnym. Głównym celem prowadzonych badań uczyniono ustalenie 
statusu finansowoprawnego tych kar, przy założeniu, że racjonalny i świadomy 
podejmowanych działań prawotwórczych ustawodawca powinien mieć na względzie, że 
publicznoprawne kary pieniężne uznawane za źródło dochodów budżetu państwa muszą 
wpisywać się w stanowiący pewną logiczną całość system finansów publicznych, który jest 
wewnętrznie niesprzeczny.

Realizacja celu głównego oraz celów szczegółowych monografii wpłynęła na jej układ, 
determinując kolejność i zakres badań realizowanych w poszczególnych rozdziałach. 
Monografia składa się z wprowadzenia, pięciu rozdziałów merytorycznych oraz wniosków, 
załączników i indeksu rzeczowego. Zawiera również uporządkowany wykaz skrótów, 
literatury, orzecznictwa oraz źródeł. Przyjęcie takiej struktury było niezbędne dla zachowania 
przejrzystości prezentowanych zagadnień, osiągnięcia założonego celu, jak i potwierdzenia 
(względnie zaprzeczenia) sformułowanych hipotez badawczych. W monografii uwzględniono 
stan prawny obowiązujący w dniu 1 stycznia 2022 r. Wybór ten podyktowany był wejściem 
w tym dniu w życie istotnych zmian w porządku finansowoprawnym oraz 
administracyjnoprawnym.

Analizy, które podejmowano w ramach prowadzonych badań, służyły sformułowaniu 
wniosków końcowych, które stanowiły ich zobiektywizowany rezultat i przyjęły formę 
wniosków de lege lata oraz de lege ferenda. W konkluzjach Autor uznaje ujmowane w tytule 
monografii kary - jako instrument prawa finansowego - za rodzaj uregulowanej w ustawie 
niepodatkowej należności budżetowej, przyjmującej postać sankcji finansowej (pieniężnej), 
niedaninowe źródło dochodów budżetu państwa o charakterze publicznoprawnym, 
bezzwrotnym, definitywnym, niepowszechnym, nieodpłatnym, niecelowym, nadzwyczajnym, 
przymusowym i wymierzanym w jednostkach pieniężnych.


